
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОАЛТАЙСКА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

17.05.2024                                                                                     № 1071 

г. Новоалтайск 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 23.01.2024  

№ 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ  

«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», закона Алтайского края от 29.03.2024 № 16-ЗС «О мерах социальной 

поддержки многодетных семей в Алтайском крае»,  п о с т а н о в л я ю : 

1. Обеспечить на территории городского округа город Новоалтайск 

Алтайского края право бесплатного проезда для детей, обучающихся  

в   общеобразовательных организациях города Новоалтайска Алтайского края (далее 

– города Новоалтайска) из многодетных семей (далее – обучающихся из многодетных 

семей), автомобильным транспортом общего пользования (кроме легкового такси),  

в городском сообщении, по действующим муниципальным и межмуниципальным 

маршрутам регулярных перевозок в городе Новоалтайске в период с 15 апреля по 31 

мая 2024 года включительно. 

2. Осуществлять право бесплатного проезда для обучающихся из 

многодетных семей города Новоалтайска по удостоверениям  на бесплатный проезд в 

автобусе по г. Новоалтайску (Приложение), предназначенным для обучающихся из 

многодетных семей, на действующих муниципальных и межмуниципальных 

маршрутах регулярных перевозок на территории города Новоалтайска. 

3. Установить, что регулярные перевозки осуществляются юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями (далее - Перевозчики), сведения  

о которых размещены в реестре муниципальных маршрутов регулярных перевозок  

в городе Новоалтайске, а также в реестре межмуниципальных маршрутов Алтайского 

края.  

О Порядке предоставления права 

бесплатного проезда для 

обучающихся  общеобразовательных 

организаций из многодетных семей 

на территории городского округа 

город Новоалтайск Алтайского края 

 



4. Назначить ответственным за обеспечение права бесплатного проезда для 

обучающихся из многодетных семей в городе Новоалтайске Комитет Администрации 

города Новоалтайска по жилищно-коммунальному, газовому хозяйству, энергетике, 

транспорту и строительству (далее – Уполномоченный орган). 

5. Комитету по образованию Администрации города Новоалтайска 

обеспечить выдачу удостоверений на бесплатный проезд в автобусе  

по г. Новоалтайску обучающимся из многодетных семей в соответствии со списком 

обучающихся общеобразовательных организаций из многодетных семей в городе 

Новоалтайске, представленным Управлением социальной защиты населения по 

городу Новоалтайску и Первомайскому району, с последующим предоставлением 

(ежемесячно до 5 числа) Уполномоченному органу реестра, подтверждающего 

получение удостоверений  на бесплатный проезд в автобусе по г. Новоалтайску.    

6. Уполномоченный орган, формирует отчет о выданных удостоверениях  

на бесплатный проезд в автобусе по г. Новоалтайску, с приложением реестра 

обучающихся из многодетных семей, получивших проездной билет, ежемесячно до 8 

числа месяца, следующего за отчетным месяцем. 

7. Перевозчикам осуществлять перевозку обучающихся из многодетных 

семей на основании удостоверений  на бесплатный проезд с 15 апреля  по 31 мая 2024 

года включительно. 

8.  Установить, что компенсация (возмещение) расходов Перевозчикам  

по организации бесплатного проезда обучающихся из многодетных семей 

осуществляется в порядке, установленном нормативным правовым актом 

Администрации города Новоалтайска, в соответствии с требованиями, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 

№ 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным к нормативным 

правовым акта, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление  

из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, 

услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе в форме 

субсидий» (далее - Порядок) и на основании соглашения о предоставлении субсидий  

в целях компенсаций (возмещения) из бюджета городского округа города 

Новоалтайска  (далее – бюджет города) недополученных доходов, связанных  

с предоставлением права бесплатного проезда, в пределах средств, предусмотренных 

в бюджете города на соответствующий финансовый год и плановый период,  

в порядке и сроки, предусмотренные вышеуказанным Порядком и соглашением.  

9. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципального 

образования города Новоалтайска и разместить на официальном сайте города 

Новоалтайска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его подписания, 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 15 апреля 2024 года, 

и действует до 31 мая 2024 года включительно. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава города                                                                                             В.Г. Бодунов 

 

 

 

 


